
Eiropas Komisijas atbalsts šī projekta sagatavošanai nenozīmē, ka tā saturs tiek atbalstīts, jo tas atspoguļo tikai autoru viedokli, un Komisija nav
atbildīga par tajā ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

CARE: sociālās nāves apzināšanās iniciatīva
Projekta numurs: 2023-2-LV01-KA210-ADU-000176412

 

Otrais informatīvais biļetens

Uzmanības centrā ir sociālās nāves apzināšanās:
Saiknes un noturības veidošana

2024. gada oktobrī publicētajā CARE bāzes
kartēšanas ziņojumā ir atspoguļota bieži
nepamanīta parādība - sociālā nāve - stāvoklis, kad
cilvēki jūtas atrauti no savām lomām, kopienām un
sociālās piederības sajūtas. Ziņojumā, kas balstīts
uz 148 respondentu aptauju Latvijā, Kiprā un
Slovēnijā, ir uzsvērti kritiski trūkumi informētībā
un zināšanās par šo aktuālo problēmu un izteikts
aicinājums kopīgi rīkoties, lai veicinātu saikni un
labklājību.

Galvenie secinājumi:
Vairāk nekā 64 % respondentu nebija
pazīstami ar terminu "sociālā nāve", kas
norāda uz izpratnes trūkumu par sociālās
atstumtības cēloņiem, simptomiem un ietekmi.
95 % dalībnieku uzskata, ka sociālā nāve ir
novēršama, kas liecina par optimismu un
vēlmi risināt šo problēmu.

Kas ir sociālā nāve?

64% nav informēti



Eiropas Komisijas atbalsts šī projekta sagatavošanai nenozīmē, ka tā saturs tiek atbalstīts, jo tas atspoguļo tikai autoru viedokli, un Komisija nav
atbildīga par tajā ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

Galvenie secinājumi
Kopēja atbildība: 70 % respondentu uzskata, ka sociālās nāves novēršana ir kopienas
uzdevums, nevis viņu personīgais pienākums, tādējādi uzsverot, ka ir nepieciešama
sabiedrības rīcība.
Zināšanu trūkumi: Neskatoties uz optimismu, daudziem respondentiem trūkst izpratnes par
praktiskām stratēģijām sociālās nāves novēršanai, tādējādi uzsverot izglītošanas un
informētības nozīmi.

70 % tic novēršanai, sadarbojoties ar vietējām
kopienām

95 % uzskata, ka to iespējams novērst

Ceļš uz priekšu: CARE misija
Lai risinātu šīs problēmas, CARE projekts ir informētības kampaņas iniciators, kuras
mērķis ir:

izglītot kopienas: izplatīt zināšanas par sociālo nāvi, tostarp tās simptomiem,
ietekmi un cēloņiem.
Veicināt intervenci: nodrošināt izglītotājus, darba devējus un kopienu līderus ar
rīkiem, lai identificētu un mazinātu sociālās nāves riskus.

Veicināt iekļaušanu: Izstrādāt resursus un kampaņas vairākās
valodās, lai informācija būtu pieejama visiem.
Veidot noturību: Veicināt sadarbību starp pieaugušo
izglītotājiem, izglītojamajiem, darbiniekiem un MVU, lai
radītu vidi, kurā tiek novērtēta empātija un saikne.


